
 PAD - Programa de Aperfeiçoamento Didático

TÍTULO DA PROPOSTA NOME DO RESPONSÁVEL CONTATO

Programa de Aperfeiçoamento Didático – PAD – Letras (Língua e 

Literatura Francesas)
Ana Luiza Ramazzina Ghirardi alramazzina@uol.com.br

Sociologia da cultura e das distinções sociais Carolina Martins Pulici carolinapulici@gmail.com

Seminários de Pesquisa em Filosofia Claudemir Roque Tossato toclare@uol.com.br

Movimentos sociais e protesto na sociologia política contemporânea Débora Alves Maciel deboraalves.maciel@gmail.com

Fonética e Fonologia: como trabalhar com dados e analise de linguas 

na docência?
Fernanda Miranda da Cruz fernanda.miranda.cruz@gmail.com

“Preservando as Histórias das e nas Cidades”: reflexões didáticas sobre 

o trabalho do historiador no campo do patrimônio edificado
Fernando Atique fernando.atique@unifesp.br

Estágio Supervisionado PAD em "Arte Medieval" Flavia Galli Tatsch gtflavia@gmail.com

Historiografia e Crítica Literária Francine Fernandes W. Ricieri francinericieri@gmail.com

Sociologia II Henrique Amorim henriqueamorim@hotmail.com

Métodos e Técnicas de Pesquisa Quantitativa em Ciências Sociais Humberto Prates da Fonseca Alves humberto.alves@unifesp.br

Programa de Aperfeiçoamento Didático em Introdução aos Estudos da 

Linguagem
João Kogawa jmmkogawa@gmail.com 

PAD I – Preparação didático-pedagógica para Plano de 

Aperfeiçoamento Didático
José Geraldo Costa Grillo jgcgrillo@yahoo.com.br

Vivências formadoras no ensino superior: a vertente de formação, na 

área das TDIC (Tecnologias Digitais da Informação e Comunicação) 

apliacadas à educação

Lucila Pesce lucilapesce@gmail.com

História Contemporânea III Luis Antonio Coelho Ferla ferla@unifesp.br

LABORATÓRIO DE ENSINO E PESQUISA EM HISTÖRIA – Fontes de 

Cultura Visual e Material
Luís Filipe Silvério Lima lfslima@unifesp.br

Patrimônio e Museus: preservação e restauração Manoela Rossinetti Rufinoni mrrufinoni@hotmail.com

Leitura em língua inglesa: uma abordagem baseada na linguística de 

corpus
Marcia Veirano Pinto marcia.veirano@unifesp.br

ICS - Antropologia Melvina Afra Mendes de Araújo melvina.araujo@unifesp.br

Estágio Supervisionado na disciplina Introdução aos Estudos Literários I 

do Curso de Letras – Unifesp – Campus Guarulhos
Paloma Vidal palomavidal@yahoo.com

PAD História da Ásia Samira Adel Osman samira.osman@unifesp.br

História do Brasil I e recepção de pós-graduandos Andréa Slemian andrea.slemian@gmail.com
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